REQUERIMENTO Nº 1/2019

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                               O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando que forneça

a esta Casa de Leis, a relação de todos os contratos e convênios firmados

pela Prefeitura de Aparecida do Taboado nos anos de 2018 e 2019, bem

como de todos os aditivos, especificando o nome da empresa, o tipo de

serviço contratado, o valor mensal pago a cada um, o período de vigência

de cada contrato e convênio, e o valor de cada aditivo. Requer ainda, que

informe os valores empenhados e pagos referentes a cada contrato e

convênio no mesmo período.

JUSTIFICATIVA

Existe grande preocupação com relação à

crise financeira por que passa nosso Município, mormente os setores da saúde,

educação e segurança, que são áreas que afetam diretamente a população, que

reclama constantemente da precariedade na prestação destes serviços.

Neste contexto entendemos que medidas

objetivando a redução de gastos deverão ser adotadas com urgência, inclusive

cortes nos gastos públicos tem sido promessa de Vossa Excelência para que

possa honrar compromissos assumidos.

Ao tomar ciência desta realidade teremos

uma noção do que está sendo gasto e o que pode e deve ser cortado para o

controle da máquina pública.

                                               Assim, por entender que é nosso dever e direito

fiscalizar os atos da Administração Municipal, estou encaminhando este

requerimento, para que Vossa Excelência nos forneça as informações

requeridas, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 11 de fevereiro de 2019.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS
                          VEREADOR